
ÚVODNÍ SLOVO

Vážení spoluobčané,
v roce 2011 se  Petrovice u Karviné zařadi-
ly mezi ty obce a města, které přistoupily 
k elektronickým aukcím elektrické energie 
a zemního plynu. V té době tak patřily mezi 
první municipality nejen v okrese, ale i v kra-
ji, které dodavatele energií vybíraly tímto 
způsobem. I přes naši snahu zapojit do auk-
ce také okolní srovnatelné obce, aby objem 
soutěžené elektřiny a plynu byl co možná 

nejvyšší a tedy následně i větší šance vysoutěžit co nejnižší cenu 
uvedených komodit, se nám tyto přesvědčit nepodařilo. Nedůvěra 
v tento systém a strach ze změny tradičních dodavatelů tehdy pře-
vládly. Je třeba přiznat, že i v našem případě určité obavy ohledně 
přechodu k novým dodavatelům byly. S odstupem času jsem však 
rád, že se tyto podařilo překonat a že obecní rada v roce 2011 roz-
hodla, že elektronickou aukci poprvé podstoupíme. 

Od zmíněného roku jsme tento způsob výběru dodavatelů ener-
gií realizovali již čtyřikrát. Naposledy v pátek 29. července. Pokaž-
dé byl spojen s nemalými úsporami nákladů. Za roky 2012-2016 

obec takto ušetřila na elektřině a plynu okolo 2 milionů korun, což 
rozhodně není zanedbatelná částka. Poslední aukce přinesla dal-
ší významné snížení ceny těchto komodit. Konkrétně bude obec 
nakupovat v příštích dvou letech elektřinu o 25 % levněji než v le-
tech 2015 a 2016, cena zemního plynu bude potom dokonce nižší 
o 36 %. Celkově tak obec ušetří třetinu stávajících celkových nákla-
dů na energie, což v absolutní hodnotě představuje částku téměř 
950 tisíc korun. 

Ke konci prázdnin v naší obci neodmyslitelně patří tradič-
ní Obecní slavnost. Nejinak tomu bude i v letošním roce, kdy 
se bude konat už její 22. ročník. Naší snahou bylo vytvořit  
takový program, který by nabídl kulturní vyžití všem věko-
vým kategoriím. Věříme, že jsme při volbě programu měli 
šťastnou ruku a že v tomto roce, stejně jako v tom minulém, 
bude ke slavnostem velmi vstřícné i počasí. Využívám tak 
této příležitosti a co nejsrdečněji vás zvu poslední srpnovou  
sobotu do motokrosového areálu, kde se letošní slavnost 
bude konat, ke společnému příjemně strávenému odpoledni 
a večeru.

Marian Lebiedzik, starosta obce

OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 1

ZMĚNA ÚŘEDNÍCH HODIN
Tajemník obecního úřadu informuje občany o změně úředních 

hodin. Počínaje dnem 12. 8. 2016 došlo, na základě schválení nové-
ho organizačního řádu Obecního úřadu obce Petrovice u Karviné 
ve znění dodatku č. 1, ke změně úředních hodin Obecního úřa-
du obce Petrovice u Karviné. Úřední hodiny obecního úřadu jsou 
rozděleny pro potřeby občanů rozdílně do části „obecní úřad“,  
„pokladna“ a „podatelna“. 

V rámci úředních hodin obecního úřadu je možné s jednotlivý-
mi úředníky vyřídit potřebné životní situace. Po uvedenou dobu 
je také zajišťován zástup pro případ, že dojde k nepřítomnosti za-
městnance např. z důvodu nemocenské anebo čerpání dovolené. 
V pátek a mimo uvedenou dobu je pochopitelně možné se do-
mluvit s konkrétním úředníkem na jiné návštěvě obecního úřadu.  
Stejně tak i pro případ místního šetření v terénu. Uvedené úřední 
hodiny v pondělí až čtvrtek platí také pro možnost úhrady poplat-
ků a plateb ve vztahu k obci či obecnímu úřadu. Pro úhradu po-
platků je preferován bezhotovostní platební styk.

Pro potřeby učinění osobního podání fyzických i právnických 
osob na obecním úřadu je možné využít úředních hodin podatel-
ny. Samozřejmě je možné učinění elektronického podání, a to buď 
prostřednictvím datových schránek (ISDS: „qnjbb35“) nebo emai-
lem (podatelna@petroviceuk.cz) se zaručeným elektronickým pod-
pisem.

OBECNÍ ÚŘAD, POKLADNA

Pondělí  8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Úterý  9:00 – 12:00
Středa  8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Čtvrtek 9:00 – 12:00
Pátek  podle předchozí domluvy

PODATELNA

Pondělí 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Úterý  8:00 – 12:00 13:00 – 14:30
Středa  8:00 – 12:00 13:00 – 17:00
Čtvrtek 8:00 – 12:00 13:00 – 14:30
Pátek  8:00 – 12:00 13:00 – 14:30

Ke změně úředních hodin došlo na základě organizačních změn 
obecního úřadu, které byly provedeny z důvodu efektivnějšího vy-
užití fondu pracovní doby zaměstnanců obce vykonávající veřej-
nou správu. Jejich činnost spočívá nejen z kancelářské práce, ale 
také z místních šetření. V rámci styku občanů s obecním úřadem 
je doporučeno využít úředních hodin podatelny, které doznaly  
výrazného rozšíření.

Bc. Břetislav Vašíček, tajemník OÚ

ZPRAVODAJ
PETROVICKÝ

PETROVICE • DOLNÍ MARKLOVICE • ZÁVADA • PRSTNÁ WWW.PETROVICEUK.CZ          SRPEN 4/2016



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz2

90. VÝROČÍ OTEVŘENÍ BUDOVY ČESKÉ OBECNÉ ŠKOLY V ZÁVADĚ

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ

O zřízení české Obecné školy v Závadě usilovali občané  
české národnosti již v roce 1922. Iniciátory byli Josef Rozbroj, 
rolník, hostinský a starosta Dětmarovic, vládní komisař Teodor  
Kozielek, nájemce zbytkového statku v Závadě, a Štěpán Karas, řídí-
cí učitel v Dětmarovicích. Ti podali na podzim roku 1922 Minister-
stvu školství a národní osvěty v Praze (MŠMO) žádost o její zřízení.  
Ministerstvo rozhodlo, že vznikne 11. května 1923. Inspektorát 
v Karviné poté pověřil dětmarovického učitele Bohumila Stáňu, 
aby zahájil přípravné práce.

Zápis žáků do budoucí školy se uskutečnil 8. a 9. května v pro-
storách velkostatku. 10. května byla škola, přesněji místnost v níž 
se mělo vyučovat, slavnostně otevřena. Učebna se nacházela 
v domku č. 80, patřící závadskému šafáři Františku Pietraszovi. Byla 
malá, měla rozměry 4 x 4,5 m. Vešlo se do ní 12 dvousedadlových 
lavic, stůl a tabule. Prostorové a hygienické podmínky neodpoví-
daly školským předpisům. Přesto 11. května 1923 Bohumil Stáňa 
přivítal ve škole 33 chlapců a dívek a začal vyučovat na dvě směny 
(dvě oddělení dopoledne a další dvě odpoledne). Na výuku nábo-
ženství přijížděl z Petrovic farář Ludvík Sobek a Marie Vicherková 
byla učitelkou ručních prací.

Ve školním roce 1923/24 měla škola již 74 žáků. Rodiče  
a v Závadě vzniklá (23. 10. 1923) Slezská matice osvěty lidové 
si v listopadu vynutili otevření druhé třídy. Umístěna byla v bu-
dově finanční stráže. I tato místnost byla málo prostorná, nevešla 
se do ní ani tabule, a tak se psalo na dveře. Chyběl záchod, takže 
žáci chodili asi do 300 m vzdáleného WC v budově F. Pietrasze.

V Závadě se v oněch dnech začalo volat po výstavbě školní 
budovy. Řídící učitel Stáňa, Slezská matice i občané se obraceli  
o pomoc i na poslance. Boj o školní budovu zintenzivnil na pod-
zim roku 1924. Do Prahy byly postupně vyslány dvě deputace.  
Dosáhly toho, že MŠNO rozhodlo, že stavět se bude a začne se v říj-
nu 1925.

Školu stavěly firmy Přikryl – Poruba a Kulík – Orlová. Dílo bylo ho-
tovo brzy. 8. srpna 1926 se konala velká slavnost předání budovy 
do užívání. Slavnost zahájil předseda závadského odboru Slezské 
matice a řídící učitel Bohumil Stáňa. Kromě jiného přečetl blaho-
přejný dopis prezidenta republiky T. G. Masaryka. Po něm mluvili 
vládní rada Haering za politickou správu ve Fryštátě, inspektor 
Valentin Valeček za MŠNO a řada dalších, posledním řečníkem byl 
A. Sladeczek, starosta obce.

Budova byla předána B. Stáňovi, ten slíbil, že škola bude místem, 
odkud bude šířena láska k bližnímu, národu, vlasti, státu.

Součástí oslav byla i polní mše, kterou celebroval farář Ludvík  
Sobek.

Třeba říci, že devadesátiletá závadská školní budova je hezkou 
místní dominantou. Obec se o ni stará a modernizuje ji (např. vlo-
ni byla vybudována přírodní zahrada MŠ), takže děti předškolního 
věku a chlapci a dívky 6 – 11 letí v budově školy nacházejí optimál-
ní podmínky pro své vzdělávání.

Božena Janiurková, bývalá učitelka ZŠ Závada

Původní budova České státní školy v Závadě

Nová budova České státní školy v Závadě

Vážení občané,
prezident republiky vyhlásil svým rozhodnutím den konání voleb 

do zastupitelstev krajů. Budou se konat ve dnech 7. a 8. října 2016. 
V naší obci zůstává vymezení volebních okrsků beze změny opro-
ti dřívějším volbám. Pro volby je stanoveno pět volebních okrs-
ků. U volebního okrsku č. 3 dochází z důvodu probíhajících prací 
na rekonstrukci Kulturního domu v Petrovicích a Klubovny PZKO  
Petrovice u Karviné oproti zvyklosti ke změně sídla volební míst-
nosti. Tento okrsek je pro letošní volby umístěn do Obřadní síně 
na obecním úřadě. Konkrétní informace o vymezení okrsků pro 
oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu na číslo popis-
né bude zveřejněna v průběhu měsíce září na úřední desce.

Přehled volebních místností:

Okrsek č. 1 – sídlo: Petrovice u Karviné, Závada 253, budova  
TJ Lokomotiva (vchod do klubovny hasičů),

Okrsek č. 2 – sídlo: Petrovice u Karviné, Petrovice u Karviné 666, 
budova Hájenky,

Okrsek č. 3 – sídlo: Petrovice u Karviné, Petrovice u Karviné 251, 
Obecní úřad obce Petrovice u Karviné,

Okrsek č. 4 – sídlo: Petrovice u Karviné, Dolní Marklovice 151, 
klubovna PZKO,

Okrsek č. 5 – sídlo: Petrovice u Karviné, Dolní Marklovice 73,  
budova hasičské zbrojnice.

Volební místnosti budou otevřeny dne 7. října 2016 od 14:00 
do 22:00 hodin a dne 8. října 2016 od 8:00 do 14:00 hodin.

Ode dne vyhlášení voleb, tj. od 6. května 2016, je možné podá-
ní žádosti o vydání voličského průkazu, a to buď v listinné podo-
bě s úředně ověřeným podpisem voliče nebo v elektronické po-
době zaslané prostřednictvím datové schránky na adresu Obecní 
úřad obce Petrovice u Karviné, Petrovice u Karviné 251, 735 72  
Petrovice u Karviné, ISDS: qnjbb35. Pochopitelně je možné podat 
žádost i osobně u paní Edity Winkler. Žádost je možné podat nej-
později dne 5. října 2016 do 16:00 hodin a to osobně.

Bc. Břetislav Vašíček, tajemník OÚ



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 3

PROVOZ NA PŘÍJEZDOVÉ KOMUNIKACI K HRANIČNÍMU PŘECHODU  
V DOLNÍCH MARKLOVICÍCH BUDE OMEZEN

ZASTUPITELSTVO PROJEDNALO ZÁVĚREČNÝ ÚČET HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2015 

Na svém 13. zasedání se sešli zastupitelé v pondělí 27. červ-
na 2016. Hlavním bodem jednání zastupitelstva bylo projednání 
a schválení závěrečného účtu hospodaření obce za rok 2015. Obec 
v minulém roce hospodařila s přebytkem ve výši 8 393 000 ko-
run. I díky tomuto přebytku vykazovala obec na konci minulého 
roku na svých účtech finanční prostředky ve výši přesahující 60,5  
milionu korun. Obec v roce 2015 získala nemalou částku z různých 
dotačních titulů, a to téměř 43,2 milionu Kč. Celkový majetek obce 
vzrostl v tomto roce o 57,3 milionu korun, jak je patrné i z níže uve-
dené tabulky shrnující vývoj hodnoty obecního majetku od roku 
2010 až do současnosti.

Zastupitelé dále schválili záměr prodeje budovy bývalé knihovny 
v lokalitě nad Urbančíkovými rybníky minimálně za cenu odpo-
vídající hodnotě budovy dle zpracovaného znaleckého posudku 
1 596 784 Kč. Zastupitelstvo v neposlední řadě vzalo na vědomí 
informace starosty o průběhu připravovaných investičních akcí, 
jejichž realizaci by měla být zahájena v průběhu prázdnin. Jedná 
se především o rekonstrukci objektu restaurace u Krutkého, zatep-
lení základní školy v Dolních Marklovicích a oprava marklovické 
hasičské zbrojnice.

Marian Lebiedzik, starosta obce

Popis 2010 2011 2012 2013 2014 2015 k 20. 7. 2016 změna 
2016/2010

Software 548 548 548 622 622 2987 2987 445%
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 343 369 236 264 226 347 396 115%
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 584 584 584 584 584 584 584 0%
Stavby 120292 120293 124216 167612 178104 204360 352771 193%
Samostatné movité věci a soubory mov-
itých věcí 12205 12539 12825 14689 15507 31171 33196 172%

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 5265 5778 6084 7083 7443 8389 8907 69%
Pozemky 14255 11704 11984 11983 11964 12736 12906 -10%
Kulturní předměty 211 214 773 773 773 773 773 267%
Celkem 153703 152031 157250 203610 215223 261347 412520 268%
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 29513 42257 75029 74545 160373 171592 23239 -21%
Celková hodnota majetku spravovaná obcí 183216 194289 232279 278155 375596 432939 435758 138%

Majetek ve správě ZŠ a MŠ Petrovice               
u Karviné, p.o. 44823 45498 50715 51120 52225 52645 52645 18%

Celková hodnota majetku obce včetně ZŠ  
a MŠ Petrovice u Karviné, p.o. 228038 239786 282994 329275 427821 485584 488404 114%

Vývoj hodnoty obecního majetku a jeho jednotlivých složek v období let 2010-2016 v tisících

Stane se  tak v  souvislosti s  nutnou rekon-
strukcí propustku č. 475-027P na silnici II/475, 
která bude provedena z důvodu jeho špat-
ného stavebního stavu a nedostatečného 
průtočného profilu. Konkrétně se jedná o pro-
pustek, který se  nachází na  této komunikaci 
bezprostředně za odbočkou k marklovickému 
kostelu – viz mapka.

Práce na stavbě budou zahájeny 22. srpna 
2016. Výstavba proběhne ve dvou etapách, 
přičemž v každé etapě bude doprava usměr-
něna do jednoho jízdního pruhu o min. prů-
jezdní šířce 2,50 m. Provoz bude jednopru-
hový, obousměrný, regulovaný přechodným 
dopravním značením. Stavba bude provádě-
na v jednom časovém úseku bez přerušení 
(vyjma technologických přestávek). Ukonče-
ní stavby se předpokládá v listopadu tohoto 
roku.

Ing. Tomáš Danihlík, 
vedoucí technicko-správního úseku,  

Správa silnic Moravskoslezského kraje, p. o., 
středisko Karviná



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz4

HASIČSKÉ SOUTĚŽE V MARKLOVICÍCH NIČIVÝ POŽÁR V ŽDB BOHUMÍN

TAK NÁM ZASE HOŘELO

V sobotu 30. července dopoledne zachvátil jednu z výrobních hal 
v areálu podniku ŽDB Bohumín obrovský požár, ze kterého stoupal 
hustý černý kouř viditelný i z Petrovic u Karviné. Mezi prvními byla 
k tomuto požáru vyslána také jednotka sboru dobrovolných hasi-
čů ze Závady se svou cisternou Scania, která v počtu šesti hasičů 

V pátek 22. června navečer v Dolních Marklovicích blízko křižo-
vatky U Jakuba měli napilno hasiči. Stačila chvilka nepozornosti při 
opravě traktoru a shořel traktor i přístavek, ve kterém byl garážo-
vaný. Na místě zasahovali profesionální hasiči z Karviné a dobro-
volní hasiči ze Závady a Dolních Marklovic. Díky včasnému zásahu 

se oheň nerozšířil na další část budovy. Předběžná škoda podle 
mluvčího moravskoslezských hasičů Petra Kůdely je 250 000,- Kč. 

Stanislav Rduch , SDH Dolní Marklovice 

dorazila na místo po sedmnácti minutách od vyhlášení poplachu. 
Závadská jednotka se rozdělila na tři části, když strojník s cisternou 
prováděl dopravu vody od hydrantu a další dvě skupiny prováděly 
hašení přímo ve výrobní hale a na střeše. Všichni, kteří se zapojili 
do hašení, zasahovali po celou dobu v dýchací technice a spotře-
bovali každý tři láhve se zásobou 2100 litrů vzduchu. Po příjezdu 
dalších jednotek bylo rozhodnuto o přesunu cisterny Scania k po-
žární nádrži, ze které bylo pomocí čerpadla ve vozidle odebíráno 
minutově až 3 000 litrů vody a následně dodáváno do dalších vozi-
del přímo k požáru. Spolu s dohašovacími pracemi strávili závadští 
hasiči na místě více než sedm hodin. Zásahu se zúčastnili Jindřich 
Filip, Roman Fusek, Marcel Fusek, Marek Křevký, Radek Biesanik 
a Jindřich Wojcik.

Ing. Pavel Haas, SDH Závada

Na obec Petrovice u Karviné se obrátil plk. Ing. Zdeněk Nytra, 
krajský ředitel Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského 
kraje, s žádostí o zveřejnění preventivní informace z důvodu nárůs-
tu počtu lesních požárů a požárů při sklizních na polích. Hasiči pro 
informování zemědělců a vlastníků lesa vytvořili informační mate-
riál, který si klade za cíl především zabránění vzniku požárů, u kte-
rých došlo v poslední době k navýšení jejich počtu. Materiály jsou 
volně přístupny na webových stránkách www.hzsmsk.cz v sekci 
požární prevence/preventivní a výchovná činnost a také na webo-
vých stránkách obce www.petroviceuk.cz v sekci aktuality.

Bc. Břetislav Vašíček, tajemník OÚ

PREVENTIVNÍ INFORMACE HASIČSKÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SBORU  
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

V sobotu 30. července dopoledne se sešlo v Marklovicích na Ná-
vsí 26 hasičských družstev na XI. ročníku soutěže „O pohár SDH 
Dolní Marklovice“ v požárním útoku. Výsledky této soutěže se za-
počítávají do seriálu soutěží „O Těšínský pohár“. Na start se postavi-
lo 10 družstev žen a 16 družstev mužů. Divákům nabídli výbornou 
podívanou, muži z Oprechtic časem 15,455 sekundy zvítězili pou-
ze o dvě tisíciny sekundy před muži z Dolní Lutyně. Za vítěznými 
Oprechticemi udělalo čas do jedné sekundy ještě šest družstev. 
Naši Old boys (Staří mládenci) časem 16,33 byli šestí. V kategorii 
žen kralovala děvčata z Oprechtic (čas 16,784 sekundy) před děv-
čaty z Karviné-Hranice. Maximální snaha o rychlost nese s sebou 
také riziko chyb a i malá chybička může znamenat nedokončený 
útok, tudíž neplatný pokus. Bohužel mezi devíti družstvy s neplat-
ným pokusem byli i naši muži. 

Hned další sobotu se znovu sešli hasiči na marklovickém Návsí, 
kde už po čtyřicáté druhé soutěžili o „Pohár hasičských nadšenců“ 
v požárním útoku se sáním z řeky Petrůvky. Byly vypsány dvě kate-
gorie – muži a starší páni. Přesto, že počasí bylo nejisté, postavilo 
se na start 10 družstev, z toho tři družstva starších pánů. Páteční 
vydatný liják zvednul hladinu Petrůvky asi o třicet centimetrů, 
takže se zmenšila i sací výška. Na druhé straně déšť zanechal po 
sobě na Návsí pořádnou louži. I v tak ztížených podmínkách muži 
z Doubravy ukončili útok za 21,57 sekundy. Druhé skončilo naše 
A družstvo. V kategorii starších pánů zvítězili naši před kamarády 
ze Závady. V této kategorii byli vítězové všichni, kteří přijeli a na-
vzdory věku a zdravotním problémům se postavili na start. Ukázali 
všem, že hasičskou práci zvládají pořád na výbornou.

Stanislav Rduch, SDH Dolní Marklovice



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 5

DOBROVOLNÍ HASIČI Z DOLNÍCH  
MARKLOVIC PRO DĚTI

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE  
V PETROVICÍCH U KARVINÉ
Pro žáky prvních tříd Základní školy v Petrovicích u Karviné byl 

pátek 23. června 2016 velkým dnem. V zasedací místnosti Obec-
ního úřadu proběhlo totiž Pasování prvňáčků na čtenáře. Samo-
zřejmě tam nebyli sami. Doprovodily je paní učitelky a podpořit 
je přišli také rodiče. Nechyběl ani pan starosta Marian Lebiedzik, 
který tuto akci k rozvoji dětského čtenářství podporuje již šestým 
rokem. Po krátkém přivítání se pasování ujala královna Abeceda. 

Od knihovnice pak děti obdržely svou první průkazku do knihovny 
a pamětní list na tento den. Pan starosta předal malým čtenářům 
knížku, původní českou novinku spisovatelky Kláry Smolíkové a ilu-
strátorky Báry Buchalové – Knihožrouti, kterou nelze v běžné knih-
kupecké síti minimálně tři roky koupit.

Přejeme všem novým čtenářům samé krásné knihy a hluboké 
čtenářské zážitky.

Eva Podstawková, knihovnice

Děti z MŠ Dolních Marklovic uslyšely 14.  6. dopoledne hasičský 
poplach. Nejprve se lekly, ale vzápětí si uvědomily, že již ví, jak 
při poplachu postupovat. Odložily své hračky a rychle se evakuo-
valy na zahradu. Venku s napětím čekaly, co se bude dít. Z dáli již 
bylo slyšet sirénu a přijíždějící hasičské auto. Hasiči vyskočili z auta 
v plné výstroji, rozmotali hadice a v rychlosti běželi uhasit hořící 
školku plnou skvělých hraček. Děti čekaly na znamení, že je škol-
ka zachráněná. Po chvíli vyšli usměvaví zachránci. Páni hasiči dě-
tem vysvětlili, co je jejich prací, jak zachraňují nejen hořící objekty, 
ale také lidi a zvířátka v nesnázích. Děti si prohlédly hasičskou vý-
stroj a měly zvědavé otázky. Poté hasiči pro děti přichystali soutěže, 
kde si mohli malí hasiči vyzkoušet rozmotávat hadice, stříkat z hadi-
ce na cíl i překážkovou dráhu k získání skvělé fyzické kondice. Děti 
si dopoledne s pány hasiči velmi užily a doma měly jistě co povídat. 

Touto cestou velice děkujeme dobrovolným hasičům z Dolních 
Marklovic za profesionální přístup, velká srdce a lásku k dětem. 

Milí rodiče malých dětí, tito skvělí muži, dokážou nejen zkrotit 
ohnivé draky, ale také vedou hasičský kroužek, kde z malých škol-
kových dětí vyrůstají pořádní muži činu. 

Bc. Lenka Tkočová, učitelka MŠ Dolní Marklovice

LETNÍ KINO NA INTERU

Tělovýchovná jednota Internacionál děkuje naší obci, že se opě-
tovně v areálu TJ v sobotu 30. července 2016 mohlo uskutečnit 
promítání letního kina pro dospělé na vážnější téma, film režiséra 
Filipa Renče „Lída Baarová“. Přestože jsou prázdniny a období dovo-
lených, zúčastnilo se promítání 120 diváků, kteří mohli shlédnout 

tento český film hodně diskutovaný mezi filmovými kritiky. Věříme, 
že se divákům film líbil, a proto vás opět společně ve spolupráci 
s obcí zveme v pátek dne 9. 9. 2016 od 20.00 hod. na promítá-
ní komedie pro muže, kteří mají zkušenosti s manželstvím, a pro 
ženy, které mají zkušenosti s muži s názvem filmu „Teorie Tygra“. 
Kde se můžeme těšit na Jiřího Bartošku, Elišku Balzerovou, Taťánu 
Vilhelmovou, Jiřího Havelku, Jakuba Koháka a další. 

Bc. Jiří Helvín, TJ Internacionál Petrovice

Jako každoročně i letos uskutečnil spolek žen ZO ČSŽ, p. s.  
v Petrovicích u Karviné již pátý Víkend pro ženy. Ten letošní byl 
však trochu jiný. Vyjely jsme si totiž auty a vzaly jsme sebou i své 
manžely. Možná, že někteří z nich byli podezřívaví, že nám dělají „ 
jenom“ řidiče, ale manželky jim to snadno vymluvily. Kam se jelo? 
Třicet účastníků Víkendu vyrazilo 17. června 2016 do Velkých Kar-
lovic na chatu Na Podťatém. Někteří jeli již v pátek v dopoledních 
hodinách, jiní až odpoledne. 

Počasí nám přálo, celý víkend svítilo sluníčko. Chata Na Pod-
ťatém se nachází v krásném údolí Vsetínské Bečvy obklopeném  
Vsetínskými vrchy. V tomto krásném prostředí uprostřed přírody 
jsme prožili příjemný víkend.

Někteří jen tak odpočívali, houpali se na houpačce, četli, pole-
hávali, chytali sluneční paprsky, jiní se zase věnovali sportovním 
hrám: tenisu, kuželkám, stolnímu tenisu, minigolfu, nohejbalu, 
na louce u chaty byly k dispozici i obrovské šachy. Nechybělo ani 
plavání v bazénu nebo relaxace ve vířivce, skalní sportovci pak ne-
zapomněli sledovat i mistrovství v kopané. Zkrátka pro všechny se 
našla zábava. Sobotní dopoledne jsme strávili v nedaleké Karolin-
ce, kde se nachází muzeum skla, a pak jsme ještě navštívili muzeum 
ve Velkých Karlovicích. Večer proběhlo opékání párků a ráno sma-
žení vaječiny ze 100 vajíček.

V neděli jsme se vraceli domů odpočatí, nabití energii a s přáním 
uspořádat podobný víkend zase v příštím roce. 

Mgr. Jarmilka Tyrlíková, předsedkyně ZO ČSŽ, p. s. Petrovice u Karviné

VÍKEND NEJEN PRO ŽENY



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz6

70 LET TJ LOKOMOTIVA PETROVICE

Vědomosti a vzpomínky na školní léta zůstanou třiatřiceti žá-
kům devátého ročníku ZŠ a MŠ Petrovice u Karviné, kteří v tomto 
školním roce ukončili povinnou školní docházku. V měsíci dubnu 
a květnu proběhlo přijímací řízení ke studiu na středních školách. 
Dvacet šest žáků z devátých tříd bylo přijato ke studiu ukončené-
mu maturitní zkouškou. Sedm z nich bude studovat na soukro-
mých středních školách a devatenáct žáků na školách státních. 
Z toho sedm žáků začne po prázdninách studovat na státních gym-
náziích, dvanáct na státních středních odborných školách. Sedm 
žáků po prázdninách začne s učením v tříletých učebních oborech,  
ale záleží už jen na nich, zda si v dalším nadstavbovém studiu dopl-
ní vzdělání. Čtyři žákyně ukončily povinnou školní docházku v niž-
ších ročnících (osmém a sedmém) a podaly přihlášku k dalšímu 
vzdělávání v oboru jezdec a chovatel koní, ošetřovatelka, kuchař 
- číšník. Celkem tedy letos opustí ZŠ Petrovice 37 žáků, 26 z nich by 
mělo ukončit za čtyři roky své vzdělávání maturitní zkouškou. 

Na které studijní a učební obory se letos žáci při výběru zaměřili? 
Na středních školách, kde ukončí studium maturitní zkouškou, si 
vybírali naši žáci tyto studijní obory: elektrotechnika- mechatroni-
ka, stavebnictví, mechanik – strojů a zařízení, mechanik - seřizovač, 
informační technologie, strojírenství, předškolní a mimoškolní pe-
dagogika, zdravotnický asistent, obchodní akademie, ekologie ži-
votní prostředí waldorfské kombinované lyceum. Sedm žáků bude 
studovat na čtyřletém gymnáziu.

Učební obory ukončené výučním listem: strojní mechanik, ku-
chař – číšník, obráběč kovů, elektrikář, hutník, kadeřník, cukrář.

Na slavnostním shromáždění na Obecním úřadě v  Petrovicích 
u Karviné se s těmito žáky rozloučili představitelé obce, pedago-
gický sbor i rodiče a popřáli všem pěkné prázdniny a hodně úspě-
chů v dalším studiu.

„Na každém konci je hezké, že něco nového začíná.“

Mgr. Stanislava Silberová, učitelka ZŠ Petrovice u Karviné

ROZLOUČENÍ S VYCHÁZEJÍCÍMI ŽÁKY  
VE ŠKOLNÍM ROCE 2015-2016 

V sobotu 18. června 2016 se na závadském hřišti uskutečnily osla-
vy výročí 70 let od založení klubu TJ Lokomotiva Petrovice. Právě 
před 70 lety v roce 1946 vznikl v této části obce SK Slovan Závada, 
jak se klub původně jmenoval.

Slavnost začala výroční mimořádnou valnou hromadou pro členy 
TJ, kteří se sešli v hojném počtu, včetně několika pozvaných hostů. 
Vedení klubu na valné hromadě ocenilo čestným uznáním za dlou-
holetou spolupráci a podporu řadu ať už bývalých či současných 
funkcionářů, hráčů, sponzorů včetně obce Petrovice u Karviné. 
Obec klub dlouhodobě významně podporuje a s jejíž pomocí byla  

V pořadí již třetí závod seriálu Buksa Ados motokros 2016 se ode-
hrál v neděli 10. července v Petrovicích u Karviné. Třídy MX1, MX2, 
veteráni a podruhé i ženy, bojovali na zdejší Petrovické kotlině 
o mistrovské body. Tyto závody se v naší obci konají už šestým ro-
kem a neodmyslitelně patří do kalendáře Mezinárodního mistrov-
ství České republiky. Je tomu tak nejen díky obrovskému nasazení 

a prací členů zdejšího automotoklubu, ale také díky pravidelné 
a významné finanční podpoře obce Petrovice u Karviné. Motokro-
sových příznivců bylo opět víc než dost, děkovat můžeme skvě-
lému počasí. Dorazilo přes 2000 lidí, kteří mohli i letos zhlédnout 
atraktivní závody s celou řadou zajímavých okamžiků.

Závodů se zúčastnili tři domácí jezdci. Nejúspěšnější byl Jindřich 
Hrabica, který dojel obě rozjíždky ve třídě Veterán na druhém místě. 

Marek Křevký, AMK Petrovice u Karviné

vytvořena vzpomínková kniha mapující 70 letou historii klubu, kte-
rou každý člen a host na valné hromadě obdržel.   

Poté už si pořadatelé, výbor TJ Lokomotiva, připravili program pro 
širokou veřejnost, a to nejen tu sportovně naladěnou. V pozdějších 
odpoledních hodinách tedy došlo na fotbalové utkání hráčů nad 
35 let mezi TJ Lokomotiva a SK Dětmarovice. Na obou stranách 
tak mohli návštěvníci spatřit řadu klubových legend jako Josefa  
Hoffmanna, Davida Gilla, Tomáše Nogola, Artura Wojnarovského, 
René Benefiho či Zdeňka Holého, Marka Bielana, Jiřího Ligockého 
a další. Utkání skončilo vítězstvím domácího celku v poměru 4:1.

Následně v podvečerních hodinách odstartovala společenská 
zábava. K tanci a poslechu hrála skupina Furtlajf, v jejímž podání 
zazněla spousta českých i zahraničních hitů a která se starala o zá-
bavu početné skupiny návštevníků až do pozdních nočních hodin. 
Po setmění nechyběl ani slavnostní ohňostroj.

Bc. Tomáš Lincer, sekretář TJ Lokomotiva 

MOTOKROS V PETROVICÍCH



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 7

Petrovice u Karviné – Pětadvacetiletá občanka Petrovic  
u Karviné a velká závodnice Martina Fabiánová vyráží v říjnu na své 
premiérové mistrovství světa ve sportu zvaném Spartan Race.  
Závod se koná v USA u jezera Tahoe a jde o extrémní běžecký pře-
kážkový závod, kde musíte na několikakilometrové trati zdolat 
určitý počet překážek. Za každou nezvládnutou překážku dělá zá-
vodník 30 trestných angličáků.

Martino, jak jste se vůbec dostala ke sportu, jakým je  
Spartan Race?

Všechno to začalo tím, že jsem začala jezdit na „spartany“ jako fy-
zioterapeutka s Mobilní fyzioterapií s.r.o. Jednak jsem se mohla do-
stat mezi lidi, kteří najednou přemýšlejí úplně jinak, než jsem byla 
doposud zvyklá. Chtějí něco ve svém životě změnit. Vstát z gauče, 
překonat sebe samu. Pak mnohokrát zjistí, že to, co vypadalo jako 
neproveditelné, dokázali. Závod v Litovli mě natolik nadchnul, 
že jsem měla v hlavě dlouho myšlenku to zkusit. Jo to by mohlo 
být něco pro mě.

Popište mi ve zkratce, co vlastně sport jako Spartan Race ob-
náší?

Samotné závody se dělí dle obtížnosti na krátký SPRINT, středně 
dlouhý SUPER a ten nejdelší BEAST (bestie). Spartan závody nejsou 
pouze o běhu, ale jsou především založeny na silově – rovnováž-
ných překážkách. Líbí se mi celá myšlenka, že tam člověk prověří 
všechny své dovednosti. Podobá se to velmi armádnímu cvičení. 
Když jsem řekla mému taťkovi, že to chci zkusit, tak se mi smál, 
že bych mohla jít klidně k armádě.

Ve kterém závodě se vám podařilo kvalifikovat?

Bylo to ve Vídni v krásném prostředí Tereziánské vojenské akade-
mie, kde jsme mohli okusit hodně přírodních překážek, dokonce 
jsme se plazili i pod tankem, což byla má premiéra. Poprvé jsem 
tam startovala v užší elitní vlně žen. Vůbec jsem si nevěřila. Bum, 
bác a byla jsem šestá mezi ženami. 

Jak moc finančně je cesta do Ameriky náročná?

Nebýt mých sponzorů, nikdy bych se tam nepodívala. Za to jim 
velice děkuju. Splním si tak sen, o který mnoho závodníků bojuje 
celou sezónu a někdy se jim to ani nepodaří. Taková cesta obnáší 
zaplacení letenky, půjčení auta, ubytování a stravu. Mé velké podě-
kování patří právě naší obci, která mi dala finanční dar.

Co od samotného mistrovství světa očekáváte?

Podívám se do kolébky tohoto sportu. V USA byl totiž založen 
celý Spartan Race. Tady vymýšlejí nové překážky. Budou tam ti nej-
lepší závodníci, hlavně na ženy se těším. Těším se na srovnání, jak 
na tom jsem. Podle toho, co jsem slyšela, tak nám dají pěkně zabrat 
– nošení břemen do kopce cca kilometr, plavání v desetistupňové 
vodě a další lahůdky. Ale hlavně to bude vrchol sezóny, pro kte-
rou jsem neskutečně dřela. Ukáže mi to, co je všechno potřeba 
dopilovat do té další. 

Co se vám nejvíce líbí na závodech Spartan Race?

Oplývá velkou pestrostí. Nikdy se nezúčastníte stejného závodu. 
I závodníci jsou namíchaní od úplně malých špuntů po dospělé. 
Líbí se mi ta různorodost závodníků, můžete na startovní čáře po-
tkat vojáka, sekretářku, právníka. Všichni jsou si tam rovni. Všichni 
se budou brodit v bahně pod ostnatým drátem a svorně si budou 
říkat: Do čeho jsem se to zase „namočil“. Ale až proběhnou cílem, 
tak budou mít úsměv na tváři, že to zvládli. Také díky závodům 
se podíváme na místa, kde bych normálně během víkendu nejela. 

Jak se hodláte připravovat na mistrovství?

Není nic lepšího než pořádný trénink. Hlavně běžecké tréninky 
musím zahrnout. Tam mám velikou slabinu, takže aspoň čtyřikrát 
týdně musím vyběhnout. A mimo to mám samozřejmě zařazeny 
i ty silové, co možno nejvíce podobné překážkám, které absolvuju 
na závodech.

Jste sportovkyně odjakživa?

Určitě. Na vesnici to ani jinak nejde. Od malička jsem byla po-
řád jenom venku a lítala po lesích, hrála s kluky fotbal. Taťka se mi 
hodně věnoval a naučil mě hodně sportů. Pak na základní škole 
jsem se pravidelně zúčastnila sportovních klání. V pubertě jsem 
od sportu opustila a nyní si to zase vynahrazuji. Je to můj dodá-
vač energie.

Petrovice u Karviné jsou rády za vaši reprezentaci ve světě. 
Jak dlouho tady žijete?

Děkuji. Moc ráda zviditelním naši rozlehlou obec ve světě. Mám 
to tady moc ráda. I když jsem studovala na vysoké škole, tak jsem 
se pořád ráda každý víkend vracela do klidného místa. A nebylo 
to jen tím, že mě zde čekal maminčin servis. (smích) Žiji tady asi 
od svých šesti let. 

Kde v Petrovicích nejčastěji trénujete?

Můžete mě vidět pobíhat zejména v Prstné v lesích a Marklovicích. 
Za každého počasí, v zimě zachumlanou s šátkem přes pusu. Můžu 
říct, že díky běhání jsem našla hodně nových pěkných míst, kde jsem 
ještě nikdy nebyla. Jsou vážné krásné. Plánuji si i delší trať, která 
by mě zavedla až do Závady přes statek Olšiny a zpět domů do Prst-
né. Byla jsem překvapena, kolik dalších jiných běžců potkávám.

Co se vám na naší obci líbí nejvíce?

Určitě to soužití s přírodou. Tady v Petrovicích je krásně. U nás 
z kopce v Prstné za dobré viditelnosti vidíte i Beskydy. Člověk 
si pročistí hlavu z práce. Zajde si na houby, vykoupat se do rybníku, 
na fotbal. Dokonce už máme i novou tělocvičnu. 

Kdybyste měla možnost něco v obci změnit nebo vylepšit, 
o co by šlo?

Asi o větší kulturní vyžití. Chybí mi nějaké místo určené k promí-
tání filmů nebo k vystoupení malých divadelních skupin. Každý 
rok se moc těším na Obecní slavnosti. Vždy je postaráno o kvalitní 
kulturní program a člověk potká své přátele, sousedy, známé. Je to 
krásné zakončení prázdnin.

Mgr. Michal Pavlík, OCR závodník

SPARTANKA MARTINA FABIÁNOVÁ: JSEM RÁDA, ŽE NAŠI ROZLEHLOU OBEC  
ZVIDITELNÍM V USA



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz8

PRODLOUŽENÝ VÝCVIKOVÝ VÍKEND  
NA CVIČÁKU
Na petrovickém cvičáku se vytvořila velmi dobrá parta nadše-

ných pejskařů a jejich příznivců. Není proto divu, že na nápad 
prodlouženého výcviku s noclehem na cvičáku reagovala většina 
s nadšením. Za vedení hlavního výcvikáře se začal realizovat plán 
– stanovení termínu, zajištění technického vybavení, příprava pro-
gramu. V pátek 29. 7. 2016 byl do areálu dovezen velký vojenský 

stan a naši borci znalí i neznalí vojny jej úspěšně postavili. Přečkal 
i následný silný přívalový déšť. Postupně se sjížděli účastníci akce 
se svými psy a každý si chystal ubytování dle vlastních potřeb. Ně-
kteří si postavili vlastní stany, jiní upravili svá vozidla na noclehárny 
na kolech a věkově zkušenější členky si upravily svá nocležiště pří-
mo ve velkém stanu na euro paletách. Akce začala po 17. hodině. 
Radek Mlotek si připravil instruktážní videa a přednášky o stopách 
a vojenský stan se změnil v posluchárnu. Nabytá moudra pak mohl 
každý zúročit na praktickém výcviku stop i poslušnosti v průběhu 
víkendu. Odpoledne a večer se kolektiv dále tmelil u společného 
opékání, zpěvu v doprovodu kytar a v sobotu při bowlingu v ho-
telu Dakol. V neděli 31. 7. 2016 akce končila. Po těžkém ranním 
probouzení ještě pokračoval výcvik poslušnosti a obrany. Před po-
lednem začala náročná demontáž vojenského stanu, úklid areálu, 
loučení a odjezd účastníků. Všem nám zůstanou krásné vzpomínky 
a akce bude mít jistě pokračování v roce 2017.

Jiří Kubačka, předseda Kynologického klubu Petrovice u Karviné

VÝROK „JSTE TO, CO JÍTE“ NENÍ FRÁZE
Vysoký podíl na kvalitě našich životů má strava. Denně potřebuje-

me jíst a pít. Umění je v tom, vybrat si ze závratného množství pro-
duktů ty pro nás nejprospěšnější. Konkrétní rady o správné stravě si 
uvedeme v následujících článcích. Na úvod bude stačit, když si za-
pamatujeme, že vhodné jsou pro nás potraviny, které obsahují 
důležité živiny – proteiny (bílkoviny), sacharidy (zjednodušeně ře-
čeno cukry) a tuky. Všechny jsou potřebné, je však nutné dodržovat 
jejich správný podíl v denním příjmu.

Důležité je také vědět, že tělu nijak neprospívají pokrmy s  tzv. 
prázdnými kaloriemi. Jako příklad si můžeme uvést typická  

fastfoodová jídla – hranolky, krokety, hamburgery i další, také na-
příklad   nekvalitní uzeniny, pro českou kuchyni typické knedlíky 
a mnoho jiných jídel. Většina z nich lahodí našim ústům, tělo však 
přibírá kalorie, které nijak nevyužije ve svůj prospěch. Důležité je 
omezovat tučná a sladká jídla, ty si kvůli jejich vysoké energetické 
hodnotě mohou dovolit osoby s vysokým denním výdejem energie.

Málo koho by napadlo úmyslně si ubližovat. Vybírejme si proto z ne-
přeberného množství potravin ty, které nám nejen neubližují, ale ty, 
které nám dokonce prospívají a blahodárně působí na naše tělo i mysl.

Ráda bych vám přiblížila tyto potraviny poněkud blíže. První člá-
nek můžeme věnovat zelenině. Zeleninou označujeme celý soubor 
rostlin, ze kterých  používáme různé části.  Používáme je v syrovém 
stavu nebo tepelně upravené. Zeleninu řadíme mezi ochranné po-
traviny pro obsah vitamínů a nerostných látek.

Vybrala jsem pro vás dnes něco zajímavého o mrkvi.
Slovo carrot bylo poprvé zaznamenáno v anglické Knize bylin  

v roce 1538. Tehdy se ovšem mrkev nepěstovala pro hlavní kořen, 
tedy tu část, kterou dneska jíme. Podstatná byla nať. Mrkvovou nať 
nevyhazujte ani dnes. Stačí ji zbavit hlavních stonků, dobře vyprat  
a osušit. Pak ji můžeme rozmixovat s olivovým olejem, citrónem, 
česnekem, mátou a ořechy a máte vynikající zdravé pesto.

Nať lze nasekat do polévek, do salátů, kuskusu, pomazánek  
i do omelet, přidat k masu připravenému na různé asijské způsoby 
i do fazolového chilli.

Teprve později lidé přišli na chuť podzemním částem a zaměřili na 
ně pěstitelské úsilí. Z původních bílých a fialových kořínků vyšlech-
tili současné oranžové odrůdy. Stalo se tak v Holandsku a motivace 
rozhodně nespočívala v samotném barvivu betakarotenu, který lze 
pro pozitivní účinky na zdraví dnes považovat za nejcennější složku 
této zeleniny. Oranžovou mrkev vypěstovali zahradníci na počest 
královského rodu, protože právě tato barva mu přísluší.

Jak už bylo zmíněno mrkev obsahuje betakaroten, který se v těle 
přeměňuje ve vitamín A a tento vitamín potřebují naše oči i kůže. 
Toto přírodní barvivo pomáhá pleti vyrovnat se s působením slu-
nečního záření, funguje jako ochranář pokožky a posilovač imunity. 
Kromě toho v mrkvi přijímáme vlákninu důležitou pro dobré trá-
vení a vitamíny C, B6, kyselinu listovou a několik minerálních látek 
včetně draslíku, hořčíku a vápníku. Díky tomu si tuto kořenovou ze-
leninu na jídelníčku budou pochvalovat naše kosti a srdce. Jedna  
z amerických studií také ukázala, že šálek mrkve denně sníží hladinu 
LDL cholesterolu o 11%. Vařením se uvolní prospěšné látky ještě ve 
větší míře, než když chroupáme karotku syrovou. Závěrem recept, 
na úžasnou mrkvovou polévku a vitamínovou pomazánku.

Mrkvová polévka tak trochu jinak - na másle zpěníme cibuli, při-
dáme nastrouhanou mrkev, lehce ji orestujeme a zalijeme bílým 
vínem spolu s vývarem. Provaříme, dochutíme skořicí, citrónovou 
šťávou, zázvorem, muškátovým květem a rozmixujeme. Zjemníme 
smetanou a podáváme. Ostatně dochucení citrónem a skořicí je 
ideální, zkuste takto ozvláštnit i dušenou vepřovou plec s mrkví.

Vitamínová pomazánka - na jemno si nastrouháme mrkev a pe-
tržel, přidáme jemně nakrájenou cibulku a vše spojíme trochou ta-
tarské omáčky. Dochutíme solí a pepřem a podáváme namazané na 
pečivu např. jako jednohubky.

Strouhala vám mrkev vaše babička, když jste byli malí? Tuto dob-
rotu můžeme vylepšit ještě ananasem a kokosem.

Mgr. Jaroslava Folterová



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 9

Rozpis utkání - “A” muži - MS Divize sk. E - podzim 2016/17

Kolo Místo Den Datum Začátek Odjezd Soupeř
1. Doma Sobota 6. 8. 17:00 FC Dolní Benešov
2. Venku Neděle 14. 8. 17:00 14:30 1. BFK Frýdlant
3. Doma Sobota 20. 8. 16:30 FK Nový Jičín
4. Venku Neděle 28. 8. 16:30 13:15 FK Kozlovice
5. Doma Sobota 3. 9. 16:00 TJ Jiskra Rýmařov
6. Venku Neděle 11. 9. 10:15 7:00 1. FC Vikt. Přerov

15. Venku Středa 14. 9. 16:30 13.00 FK Šumperk
7. Doma Sobota 17. 9. 15:30 FK Nové Sady
8. Doma Sobota 24. 9. 15:30 TJ V. Meziříčí
9. Venku Sobota 1. 10. 15:00 Dec-45 SK Hranice

10. Doma Sobota 8. 10. 15:00 FK Jeseník
11. Venku Neděle 16. 10. 14:30 Dec-15 SC Pustá Polom
12. Doma Sobota 22. 10. 14:30 FC V. Karlovice
13. Venku Sobota 29. 10. 14:30 MFK Havířov
14. Doma Sobota 5. 11. 14:00 SFC Opava B
16. Venku Sobota 12. 11. 14:00 Nov-15 FC Dolní Benešov

Rozpis utkání - “B” muži - I. B třída sk. C - podzim 2016/17

Kolo Místo Den Datum Začátek Odjezd Soupeř
2. Venku Sobota 13. 8. 17:00 15:30 TJ DEPOS H. Suchá
3. Doma Neděle 21. 8. 17:00 TJ Pr. Raškovice
4. Venku Sobota 27. 8. 17:00 15:00 TJ Smilovice
5. Doma Neděle 4. 9. 16:30 TJ Sokol Hnojník
6. Venku Sobota 10. 9. 16:00 14:00 FC Finstal Lučina
7. Doma Neděle 18. 9. 16:00 TJ Sokol Nýdek
8. Doma Neděle 25. 9. 16:00 TJ Tošanovice
9. Venku Neděle 2. 10. 15:30 TJ Int. Petrovice

10. Doma Neděle 9. 10. 15:00 TJ Petřvald
11. Venku Neděle 16. 10. 15:00 13:45 TJ Sok. Věřňovice
12. Doma Neděle 23. 10. 14:00 TJ Řepiště
13. Venku Sobota 29. 10. 14:00 12:45 TJ Sok. D. Lutyně
1. Doma Neděle 6. 11. 14:00 1. Sp. Jablunkov

Rozpis utkání - St. a Ml. dorost - Krajský přebor - podzim 2016/17

Kolo Místo Den Datum Začátek S/M Odjezd Soupeř
2. Venku Sobota 13. 8. 12:15/14:30 10:45 TJ DEPOS H. Suchá
3. Doma Sobota 20 .8. 10:00/12:15 FC Kopřivnice
4. Venku Sobota 27. 8. 10:00/12:15 7:45 SK Kravaře
5. Doma Sobota 3. 9. 10:00/12:15 TJ Slavoj Bruntál
6. Venku Sobota 10. 9. 10:00/12:15 8:15 FC Ostrava-Jih
7. Doma Sobota 17. 9. 10:00/12:15 FK Staříč
8. Doma Sobota 24. 9. 10:00/12:15 FC Petřkovice
9. Venku Neděle 2. 10. 10:00/12:15 8:15 FC Heřmanice Sl.

10. Doma Sobota 8. 10. 10:00/12:15 FC Bílovec
11. Venku Sobota 15. 10. 12:30/10:30 8:45 TJ Sokol St.Bělá
12. Doma Sobota 22. 10. 10:00/12:15 TJ Ludgeřovice
13. Venku Sobota 29. 10. 10:00/12:15 8:15 SK Slav. Třebovice
1. Doma Sobota 5. 11. 10:00/12:15 FC Vřesina

Rozpis utkání - St. a Ml. žáci - Krajská soutěž sk. C - podzim 2016/17

Kolo Místo Den Datum Začátek S/M Odjezd Soupeř
3. Doma Neděle 21. 8. 9:30/11:15 MFK Havířov B
4. Venku Neděle 28. 8. 9:00/10:45 MFK Karviná B
5. Doma Neděle 4. 9. 9:30/11:15 FC IRP Č. Těšín
6. Venku Sobota 10. 9. 10:00/11:45 8:30 FK Těrlicko
7. Doma Neděle 18. 9. 9:30/11:15 TJ Sokol St. Město
8. Doma Neděle 25. 9. 9:30/11:15 TJ Sokol Dobrá
9. Venku Sobota 1. 10. 9:00/10:45 TJ Int. Petrovice

10. VOLNO
11. Venku Sobota 15. 10. 10:00/11:45 8:30 TJ Slovan Havířov
2. Venku Sobota 22. 10. 9:00/10:45 7:30 FK Bohumín
1. Doma Neděle 30. 10. 9:30/11:15 FK Staříč

Bc. Tomáš Lincer, sekretář TJ Lokomotiva

TERMÍNOVÁ LISTINA SOUTĚŽNÍHO  
ROČNÍKU 2016/2017 TJ LOKOMOTIVA  
PETROVICE

VČELÍ ŽIVOT
Je vrchol léta, i když v posledních létech je léto již tradičně netra-

diční. Včasný nástup tropických teplot se střídá s obdobími, kdy je 
rozdíl teplot mezi po sobě následujícími dny více než deset stupňů. 
Tuto netradičnost potvrzují i velmi silné bouřky s náhlými přívalo-
vými dešti, místně zpestřené kroupami.  

Včelař pro toto období používá zvláštní termín – podletí – čas, kdy 
včelstvo uzavírá a zároveň začíná svůj nový celoroční cyklus. Na vý-
sledcích včelařské sezóny se projevují nejen již výše zmíněné roz-
mary přírody, ale rovněž se ukáže jak se včelař o „své“ včeličky staral. 
Pokud dobře, je odměněn větším či menším množstvím medu.

Pro názornost je potřeba uvést, že v jednom včelstvu je v průbě-
hu roku 1 matka, 500 až 800 trubců a cca 60 000 včel dělnic, které 
svou prací udržují včelí rodinu při životě a musí ji zabezpečit i na 
dlouhou dobu zimy. 

A tady se může projevit každý zásah včelaře do včelstva – neod-
borným zásahem může včelstvo poškodit nebo o ně dokonce přijít. 
Proto se dobrý včelař neustále vzdělává, získává nové poznatky ne-
jen z literatury, ale i při vzájemných setkáních.

Protože je včela nedílnou součástí přírody, kterou člověk svou čin-
ností velmi ovlivňuje, a bohužel v mnoha případech velmi negativně, 
mají včelaři zájem na udržování, obnově a rozšiřování zeleně ve svém 
okolí. Důležité je, aby tato zeleň zajišťovala „včelí pastvu“ po celý rok, 
to znamená, že rostlinstvo musí být rozmanité svou dobou růstu i kve-
tení. Proto mají včelaři zájem, aby se i v městských a příměstských ob-
lastech vysazovaly „medonosné“ rostliny, keře a stromy. Tím bude za-
jištěno, aby včely a ostatní hmyz netrpěl od jara do podzimu hladem.

Ne nadarmo se říká pilný jako včelička. Každý včelař ví, co vše 
musí včela v  průběhu svého aktivního života vykonat. Začíná to 
jejím vylíhnutím z buňky, kterou ihned vyčistí. V průběhu následu-
jících dvaceti dnů je postupně čističkou, krmičkou, kojičkou, stavi-
telkou, strážkyní a nakonec létavkou. 

Létavka nosí do úlu vodu, pyl, nektar a medovici po zbývajících 
dvacet  dnů svého života – upracuje se, a nakonec odlétá na svůj 
poslední let, z něhož se již do úlu nevrací – umírá.

Pro zajímavost uvedu jen některé skutečnosti ze života včel:
	Včela létavka navštíví 800 květů za hodinu 
	Z jednoho letu při silné snůšce přinese asi 40 mg sladiny
	Na 1 gram medu musí navštívit 7 000 květů 
	 Jedna včela nasbírá za život cca 9 gramů medu – to znamená, 

že životním dílem jedné včely je půl čajové lžičky medu  
	K nasbírání surovin na 0,5 kg medu pracuje 556 včel celý svůj 

život – musí vyletět asi 16  000 krát z  úlu, přitom navštíví půl až  
1 milion květů, nalétají více jak 60 000 km, což je více než jeden a 
půl krát kolem Země  

To je jen malá ukázka toho, jak je život včel a potažmo i včelaření 
zajímavé.

Je jen dobře, že jsou lidé, kteří se o včelaření zajímají a hlavně, že 
své zkušenosti si nenechávají pro sebe. 

Ing. Věra Vantuchová, jednatelka ZO ČSV Karviná



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz10

Prázdniny se sice chýlí ke svému konci, ale u nás v Obecní knihov-
ně si jistě vyberete tu správnou knihu, která vám zpříjemní konec 
prázdnin nebo dovolené.

Dětem doporučujeme
Pohádkové dárky Josefa Lady
Výbor z pohádkových ilustrací Josefa Lady uspořádal a na motivy 
kreseb napsal verše i pohádky Michal Černík.
Statečná lvíčata – Lenka Rožnovská
Odvážná lvíčata Sofie a Viktor jsou hlavními hrdiny podmanivé 
moderní bajky situované do africké savany, která vypráví věčný 
příběh o moudrosti přírody a síle rodinného pouta. 
Temný pán - Jamie Thomson 
Již třetí díl humoristického sci-fi příběhu pro desetileté čtenáře.
Kreslený svět podle Annie - Laura Lee Gulledge
Příběh šestnáctiletá Annie, která díky svým kresbám získává 
na sebevědomí, učí se být otevřenější k přátelům a najde jistotu, 
že má svými obrázky co sdělit. Výjimečný komiks, v němž se text 
a ilustrace dokonale doplňují.
Vlaky a železnice
V této knize se dozvíš spoustu zajímavostí o vlacích a železnicích, 
dozvíš se mnoho z historie i současnosti železnic. Ale nejen to. 
Ke každé kapitole patří obrázek, na nějž se zatoulalo několik lidí, 
zvířat nebo předmětů, které tam nepatří. Najdeš všechny tyto 
věci?
Karel IV, ilustrovaný život a doba – Rrenáta Fučíková
Doba panování Karla IV. je právem považovaná za zlatý věk českých 
dějin. Jaký ale doopravdy byl český král a římský císař, co všechno 
vykonal? Odpověď vám dá právě tato kniha plná ilustrací.

Knihy pro dospělé čtenáře
Svůdkyně s modrým nebem nad hlavou - Petra Nachtmanová
Humoristický román popisující veselé příběhy dvou kamarádek, 
které neúnavně hledají ty pravé partnery ke společnému životu.
Láska v moll – Milena Holcová
Příběh Sylvy, Marie a Jana přibližuje dilemata a kontroverze pozd-
ního milostného života, důstojnosti a smrti. Kniha je napsána pře-
svědčivě, do detailů poctivě a čtivě.
Nečekej slitování - Linda Howard 
Gabriel dostal v armádě vánoční dovolenou. Doma se ani nesta-
čí rozhlédnout a už ho otec posílá zkontrolovat do hor Lolly Hel-
tonovou. Gabriel není nadšený, vždyť riskuje uvíznutí v závějích 
ve skalách, kde se pomoci nedovolá. Jenže pak zjistí, že sněhová 
bouře představuje pro Lolly až druhořadou hrozbu. Zahlédl totiž 
dvě osoby, z nichž jedna právě nabíjela pistoli.
V srdci je spousta místa - Franziska Stalmann
Alla má dva téměř dospělé syny, úspěšného manžela a krásnou 
vilu. Pracuje doma jako překladatelka a stará se o matku, která žije 

v penzionu pro seniory. Nic jí nechybí, dokud se bláznivě a proti 
své vůli zamiluje do muže o deset let mladšího.
Slavík - Kristin Hannahová
Francie 1939. Vianne Mauriacová se loučí svým manželem Antoi-
nem, který byl povolán do zbraně. Vianne nevěří, že by skutečně 
mohlo dojít k válce, jenomže Němci vpadnou do Francie a země 
je rázem plná nepřátel, tanků a bojových letadel. Když se pak ve Vi-
annině domě usadí německý kapitán, musí osamělá žena vycházet 
nepříteli vstříc, jinak přijde o vše. Bez jídla i naděje čelí nelehkým 
rozhodnutím, v nichž jde o život nejen její a jejích blízkých.
Rytíři z Vřesova – František Niedl 
Píše se rok 1310 a do Čech přijíždí mladičký Jan Lucemburský, aby 
se zde ujal vlády. Země je rozpolcená. Na jedné straně přívrženci 
slabého Jindřicha Korutanského, na druhé straně přívrženci Jana 
Lucemburského. Skutečnými hrdiny tohoto příběhu jsou však spí-
še ti, o nichž kroniky většinou mlčí. Ti, jejichž životy upadly v za-
pomnění, jejichž příbytky a tvrze se rozpadly v prach a dnes si již 
nikdo nevzpomene na to, kde se nacházely.
Připravena zemřít - Lisa Jackson
Občas nastane situace, kdy máte už jen dvě možnosti: zabít, nebo 
zemřít. Napínavý detektivní román.
Černá skříňka - Michael Connelly
Je rok 1992 a Harry Bosch se ocitá ve víru pouličních výtržností, 
které paralyzovaly celé Los Angeles. Město je vydáno napospas 
lidem, kteří si myslí, že teď už je dovoleno všechno: ničit, rabo-
vat a třeba i vraždit. Jednou z obětí je i mladá dánská reportérka 
Anneke Jespersonová, Bosch se pokusí její vraždu vyšetřit, ale pří-
pad je mu záhy odebrán a zůstává nevyřešený. O dvacet let poz-
ději se k němu Harry vrací už jako elitní detektiv.
Odpočívej v pokoji - Lee Child 
Připravte se na to, že u této knihy budete sedět přikovaní na mís-
tě, se zježenými vlasy a tlukoucím srdcem, očarovaní úchvatným 
mistrem thrilleru.
Byl jsem dětský špión – Jozef Kollár
Svědectví člověka, který byl jedním z československých dětských 
špionů. Jde o skutečný příběh z 60. let minulého století, který měl 
navždy zůstat tajemstvím.
Knihy si můžete v Obecní knihovně vypůjčit každé
Úterý od 8:00 – 11:00 a 12:00 – 17:30
a ve středu a čtvrtek 12:00 – 17:30

Veškeré informace o knihovně a knihách získáte na stránkách 
Obecní knihovny na adrese www.petroviceuk.cz v sekci informa-
ce pro občany. Tam také najdete on-line katalog se seznamem 
celého knihovního fondu. 

Vaše dotazy ohledně knih a knihovny vám rádi zodpovíme 
na tel. č. 596 361 010 a 558 849 528 vždy ve výpůjční dobu.

Eva Podstawková, knihovnice

KNIŽNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY V PETROVICÍCH U KARVINÉ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
zve děti, rodiče, babičky, dědečky, tety ….. ….   všechny malé i velké  
v sobotu 3. 9. 2016  od 15.00 hod na kynologické cvičiště pod petrovickým kostelem 
 

na LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
odpoledne plné zábavy, her  a  soutěží  
Připraveny jsou ukázky plemen psů a jejich výcviku 
práce příslušníků policie ČR se psy 
soutěže o ceny, projížďky na koních  
bohaté občerstvení 
 
Pořadatelé věří v hojnou účast a těší se na setkání. 
 
 

  

Klub kynologie ZKO 069 v Petrovicích u Karviné  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
zve děti, rodiče, babičky, dědečky, tety ….. ….   všechny malé i velké  
v sobotu 3. 9. 2016  od 15.00 hod na kynologické cvičiště pod petrovickým kostelem 
 

na LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
odpoledne plné zábavy, her  a  soutěží  
Připraveny jsou ukázky plemen psů a jejich výcviku 
práce příslušníků policie ČR se psy 
soutěže o ceny, projížďky na koních  
bohaté občerstvení 
 
Pořadatelé věří v hojnou účast a těší se na setkání. 
 
 

  

Klub kynologie ZKO 069 v Petrovicích u Karviné  
 

 
 



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 11

TOMASZ KRAJČA Z PIELGRZYMKĄ  
DO SANTIAGO DE COMPOSTELA

TEMATEM SPOTKANIA CHÓR „ 
HEJNAŁ-ECHO”

Tomasz Krajča, członek parafii rzymskokatolickiej w Marklowicach 
Dolnych, powrócił niedawno ze swojej dotychczas najdłuższej 
pielgrzymki na półwysep pirenejski do Santiago de Compostela, 
do grobu świętego Jakuba w hiszpańskiej Galicji. Jego samotna 
wędrówka trwała 12 dni, w trakcie której pokonał łącznie 250 kilo-
metrów. Dotąd najdłuższą była jego 160-kilometrowa pielgrzym-
ka do Częstochowy. Na drogę wyruszył sam, tylko z plecakiem 
z rzeczami niezbędnymi, które są potrzebne podczas samotnego 
marszu. Jego bagaż nie mógł przekraczać 10 kilogramów. – Droga 
przyniosła mi mnóstwo niecodziennych doznań, miałem również 
czas przemyśleć niektóre sprawy dotyczące stosunków między-
ludzkich oraz życia doczesnego – powiedział Krajča. Podczas piel-
grzymki nigdy nie był sam, pielgrzymi różnych narodowości spo-
tykają się, rozmawiają, by pożegnać się i ponownie witać po kilku 
dniach. Krajča codziennie przeszedł od 18 do 30 kilometrów. Spał 
w tzw. albergach, hostelach dla pielgrzymów, ale zdarzyło mu 
się spać również na przystanku autobusowym. Głównym powo-
dem, aby wyruszyć na taką pielgrzymkę nie jest jej cel, ale przede 
wszystkim sam jej przebieg.

Ing. Jadwiga Karolczyk, předseda Místni skupiny PZKO Petrovice

POEZJA W KLUBIE PROPOZYCJI PZKO

Gościem spotkania w Klubie Propozycji Miejscowego Koła 
Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Piotrowicach 
21. 6. br. był poeta i dziennikarz Jacek Sikora. W 2007 r. wydał sa-
modzielny dwujęzyczny polsko-czeski tomik poetycki „Za późno 
na wiosnę”. Wcześniej publikował na łamach prasy, w wydaniach 
zbiorowych, almanachach poetyckich – czytamy na www.zwrot.
cz. Literaturoznawca Kazimierz Kaszper nazwał tą poezję – poezją 

drogi. Jacek Sikora podczas spotkania przyznał, że dzięki swemu 
ojcu, znanemu pisarzowi Władysławowi Sikorze szybko udało mu 
się poznać środowisko artystyczne Zaolzia. W mieszkaniu pisarza 
na rynku w Czeskim Cieszynie schodzili się poeci, malarze, muzycy. 
Miał okazję poznać wszystkich znaczących ludzi, począwszy od ne-
storów takich jak, chociażby malarz i rzeźbiarz Franciszek Świder, 
dyrygent Alojzy Kaleta, malarze Tadeusz Berger i Bronisław Liberda 
i wiele innych. Opowiadał o swoich początkach literackich, pierw-
szych sukcesach już w gimnazjum. Zadebiutował w  „Zwrocie”, dru-
kował też swoje wiersze w „Głosie Ludu”, z którym potem związał 
się przez 23 lata jako dziennikarz. W tym roku z powodów reorga-
nizacji rozstał się z redakcją. Na spotkaniu w piotrowickim Klubie 
Propozycji Jacek Sikora sam czytał swoje wiersze, opatrując je ob-
szernymi komentarzami. Mówił o inspirujących go ludziach i miej-
scach, o spotkaniach literackich, pokoleniach poetyckich. Spotka-
nie połączone było z obchodami jubileuszu życiowego Jadwigi  
Karolczyk, która jest nie tylko prezesem Koła PZKO, ale też człon-
kiem Komisji Rewizyjnej Zarządu Głównego PZKO. Z życzeniami 
dla niej przybyli członkowie Koła. Wiersze Jacka Sikory zabrzmia-
ły również jako prezent urodzinowy. Główny organizator imprezy 
Tadeusz Toman przyznał, że już dawno nie było w ich kole takiej 
imprezy, podczas której słuchano by poezji. Zdjęcie wykona-
ne przez Czesławę Rudnik –  Jacek Sikora na spotkaniu w Domu  
PZKO Piotrowice

Ing. Jadwiga Karolczyk, předseda Místni skupiny PZKO Petrovice

ZAPRASZAMY DO LEKTURY POEZJI

Kongres Polaków w Republice Czeskiej wydał dwie ciekawe książ-
ki – tomiki wierszy. W zbiorze wierszy „Cisza skrzydeł” ich autor,  
Marek Słowiaczek, wielkość poezji sprowadza do wartości i zna-
czenia chwili, do drobiazgu tworzącego codzienność. Czytelników 
zaprasza jednocześnie do labiryntu swego życia wewnętrznego, 
obnaża przed nami z ogromną wstydliwością swoje intymności. 
W książce „Wiersze spod ziemi” jej autor, Jan Branny, zamieszcza 
wiersze swojej młodości, choć są i późniejsze, pisane z sentymen-
tu i miłości do swych korzeni i naszej ukochanej, śląskiej, małej  
ojczyzny. 

Ing. Jadwiga Karolczyk, předseda Místni skupiny PZKO Petrovice

Tematem wrześniowego Klubu Propozycji Miejscowego Koła 
PZKO będzie działalność chóru męskiego „Hejnał-Echo”, działają-
cego przy Miejscowym Kole PZKO w Karwinie-Frysztacie. Wykład 
wygłosi Jarosław Mira, członek MK PZKO w Piotrowicach i chó-
rzysta „Hejnału-Echo”. Udział w spotkaniu obiecał prezes chóru,  
Bronisław Szyja. Spotkanie odbędzie się we wtorek 20. 9. 2016 r. 
o godz. 17.00.

Ing. Jadwiga Karolczyk, předseda Místni skupiny PZKO Petrovice

Pracuje nonstop, je bezplatná a poskytuje diskrétně odborné rady.  
Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, kdo 

se cítí být obětí trestného činu, a to bez ohledu na to, zda 
trestný čin byl nebo nebyl oznámen. Volat mohou oběti 
různých forem násilí včetně násilí domácího. Pomoc na 
lince je určena i obětem nedbalostních trestných činů, 

např. dopravních nehod. Linka poskytuje okamžitou pomoc, rady 
a informace ženám, mužům i dětem. Volat mohou lidé i při pou-
hém podezření, že jsou obětí některé z forem domácího násilí, ať 
už fyzického, psychického, ekonomického, či sociálního, stalkingu, 
nebezpečných výhružek a podobného trestního jednání. 

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po obětech úmyslných 
i nedbalostních trestných činů, kterým linka zprostředkuje rychlou 

a nadstandardní pomoc Bílého kruhu bezpečí nebo nejblíže situ-
ované kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc také svědkům trest-
ných činů, kteří byli událostí traumatizováni, potřebují psychickou 
podporu a informace o svých právech a ochraně.  

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje výraznou pozornost 
prevenci kriminality a na linku mohou zavolat i lidé, kteří se odů-
vodněně obávají, že se mohou stát obětí trestného činu a svou si-
tuaci potřebují konzultovat.

Vznik a provoz této nové služby je realizován díky finanční pod-
poře Nadace Open Society Fund Praha a programu Dejme (že)nám 
šanci, který je financován z Norských fondů.
Více informací naleznete na webových stránkách  
www.linka-pomoci.cz.

LINKA POMOCI OBĚTEM KRIMINALITY A DOMÁCÍHO NÁSILÍ MÁ ČÍSLO 116 006

 

 

Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí má číslo 116 006 

Pracuje nonstop, je bezplatná a poskytuje diskrétně odborné rady.   

 
Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, kdo se cítí být obětí trestného činu, a to bez ohledu 
na to, zda trestný čin byl nebo nebyl oznámen. Volat mohou oběti různých forem násilí včetně násilí 
domácího. Pomoc na lince je určena i obětem nedbalostních trestných činů, např. dopravních nehod. 
Linka poskytuje okamžitou pomoc, rady a informace ženám, mužům i dětem. Volat mohou lidé i při 
pouhém podezření, že jsou obětí některé z forem domácího násilí, ať už fyzického, psychického, 
ekonomického, či sociálního, stalkingu, nebezpečných výhružek a podobného trestního jednání.  
 
Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po obětech úmyslných i nedbalostních trestných činů, kterým 
linka zprostředkuje rychlou a nadstandardní pomoc Bílého kruhu bezpečí nebo nejblíže situované 
kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc také svědkům trestných činů, kteří byli událostí 
traumatizováni, potřebují psychickou podporu a informace o svých právech a ochraně.   
 
Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje výraznou pozornost prevenci kriminality a na linku mohou 
zavolat i lidé, kteří se odůvodněně obávají, že se mohou stát obětí trestného činu a svou situaci 
potřebují konzultovat. 
 
Vznik a provoz této nové služby je realizován díky finanční podpoře Nadace Open Society Fund Praha 
a programu Dejme (že)nám šanci, který je financován z Norských fondů. 
 
Více informací naleznete na webových stránkách www.linka-pomoci.cz. 



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz12

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek
v červenci a srpnu, přejeme mnoho štěstí,

vzájemné lásky, úcty a tolerance.
Obecní úřad

Srdečně blahopřejeme šťastným
rodičům a malým občánkům,

kteří se narodili v měsících červenci
a srpnu letošního roku,

a přejeme jim především zdraví
a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

„Manželství čisté jest nejdůvěrnějším přátelstvím - je to vrchol 
spojení, naší dobou tak pěstované a chválené, asociace duší. 
Nemůže být intimnější asociace, než mezi mužem a ženou. 
Manželství ženě i muži má být vyšším vývojem.  
V manželství začíná se nový život.“

Tomáš Garrigue Masaryk

„Dospělí sami nikdy nic nechápou a děti to hrozně unavuje, 
stále a stále jim něco vysvětlovat. Děti musí být k dospělým 
hodně shovívavé.“

Antoine de Saint-Exupéry

Jubilanti v měsíci červenci
70 let Rudolf Junga
75 let Marie Pukowiecová
85 let Božena Jastrzembská
 Lucie Piskorzová
88 let Alena Haasová
87 let Josef Šuma
 Štěpánka Wenclová
91 let Hildegarda Rduchová
91 let Marie Wawreczková

Jubilanti v měsíci srpnu
70 let Miroslav Božek
 Jaromír Lukašík 
 Jarmila Vychytilová
75 let Hilda Plichtová
85 let Eva Lukašíková
87 let Irena Kucharčíková

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

Dne 11. 9. 2016 vzpomeneme  
20. výročí úmrtí pana 

Jaroslava Jastřemského 
z Petrovic u Karviné.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Manželka Helena, dcera Ingrid 

a syn David s rodinami.

Milému tatínkovi 

Jaromíru Lukašíkovi
přejeme všechno nejlepší

k jeho 70. narozeninám, hlavně hodně zdraví
a dobré pohody do dalších let

přejí
dcera Pavlína a syn Radim.

!wPetrovickéz
zzzzzzzzzzzzjablkobraní

(zvzsobotuz24wz9wz2y!6zodz!5:yyzhodin
(znazzahradězuzInformačníhozcentra

azCafézRotigel

(zprodejzjablečnýchznápojůzazpochoutekzzzjablek
(zsoutěžzoznejlepšízjablečnýzštrúdl

ýpravidlaznajdeteznazwwwwicmpetroviceukwczá
(zpřijďteznačerpatzatmosféruzdávnýchzjarmarečníchzdobz

szvystoupenímzflašinetůI
(znebudezchybětzznámyzkarikaturista

(zpřipravenyzbudouzizsoutěžezprozdětizazstánkyzszjablečnouztématikou

Finančně podpořeno:

Akci pořádá IC Petrovice u Karviné, z.s. ve spolupráci 
s Café Rotigel a obcí Petrovice u Karviné.

Adresa: Petrovice u Karviné, čp. 177

Poděkování členům SDH ze Závady 
Děkuji našim hasičům ze Závady za pomoc, kterou naší farnosti 
vždy ochotně poskytují. Například při čištění okapových žlabů, 

kácení stromů na farní zahradě, či nedávno při odstraňování 
zlomených větví, které ohrožovaly kapli sv. Jana Nepomuckého 

v Závadě. Kdykoli jsem se na ně obrátil s prosbou o pomoc, 
vždy členové SDH ze Závady ochotně zajistili vše potřebné  

k vyřešení problému.
P. Tomasz Stachniak, farář



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 13

PROJEKT AKTIVNÍ SENIOR NA HRANICI
Obec Petrovice u Karviné ve spolupráci s partnerskou obcí Zebrzy-

dowice nabízí níže uvedené aktivity, které jsou určeny pro věkovou 
skupinu seniorů 50+. Počet míst v jednotlivých kurzech je omezen, 
tudíž je nutné se předem přihlásit. 

PC KURZ PRO SENIORY (15 osob z ČR). V kurzu se naučíte pra-
covat s internetem, vyhledávat informace, používat e-mail, vytvá-
řet dokumenty a zpracovávat fotografie. Výuka bude probíhat v PC 
učebně ZŠ Petrovice u Karviné, vždy v pondělí od 15:00 do 17:00 
hodin a bude zahájena 19. 9. 2016. Celkem proběhne osm lekcí (2x 
měsíčně). Zájemci o kurz se mohou hlásit do 10. září 2016. 

PILATES NA MÍČI V PETROVICÍH U KARVINÉ (15 osob z ČR).
Cvičením si protáhnete a zpevníte celé tělo. První lekce se usku-

teční ve středu 28. 9. 2016, předpokládaný čas od 16,00 hod. (bude 
upřesněno). Zájemci o kurz se mohou hlásit do 10. září 2016.

AQUA AEROBIC V ZEBRZYDOWICÍCH (15 osob z ČR). Nenáročné 
cvičení pro seniory, které se uskuteční každé první pondělí v měsíci 
od 18,00 hod. Odvoz z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěn. 
První cvičení se uskuteční 5. 9. 2016. Zájemci o kurz se mohou hlá-
sit do 31. srpna 2016.

INTEGRAČNÍ SETKÁNÍ V ZEBRZYDOWICÍCH (15 osob z ČR) se 
uskuteční 2. 9. 2016 od 16,00 hod. Doprava z Petrovic do Zebr-
zydowic a zpět bude zajištěna. Cílem setkání je poznání seniorů na 

obou stranách hranice, tematické besedy s pozvanými hosty. Zá-
jemci se mohou hlásit do 31. srpna 2016.

JEDNODENNÍ POZNÁVACÍ VÝLET DO PSZCZYNY (20 osob z ČR) 
se uskuteční 13. 9. 2016. Doprava z Petrovic do Zebrzydowic a zpět 
bude zajištěna. Zájemci se mohou hlásit do 31. srpna 2016.

SPOLEČNÉ TÁBOŘENÍ SENIORŮ A INTEGRAČNÍ SETKÁNÍ
V ZEBRZYDOWICÍCH (25 osob z ČR) se uskuteční 21. 9. 2016 od 

16,00 hod. Doprava z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěna. 
Zájemci se mohou hlásit do 9. září 2016.

SENIOŘI POZNÁVAJÍ PŘÍHRANIČÍ (30 osob z ČR) se uskuteční  
v říjnu 2016 (termín bude zájemcům upřesněn). Návštěva Infor-
mačního centra v Petrovicích, kostelů v Petrovicích a Zámku Fryštát  
v Karviné. Doprava z Petrovic do Karviné a zpět bude zajištěna.  
Zájemci se mohou hlásit do 30. září 2016.

Zájemci o účast na výše uvedených aktivitách se mohou hlásit 
u Mgr. Bodnarové, e-mail: erika.bodnarova@petroviceuk,cz, 776 
298 357, nebo osobně na Obecním úřadě v Petrocicích, přízemí, 
kancelář č. 4.

ZABAVIL VÁM EXEKUTOR MAJETEK, A PŘESTO NEJSTE DLUŽNÍKEM?
O tom, že dluhy potomků mohou negativně ovliv-

nit i život rodičů, se na vlastní kůži přesvědčila  
i paní Věra. Sdělila, že má dospělou dceru, která s ní 
sice nesdílí společnou domácnost, ale je v jejím bytě 
přihlášena k trvalému pobytu. Dcera se zadlužila  
a přestala své půjčky splácet. Paní Věru navštívil 

soudní exekutor a zabavil majetek, který se v jejím bytě nachá-
zel. Snažila se exekutorovi vysvětlit, že nic ze zabaveného ma-
jetku její dceři nepatří, ale marně. Paní Věru zajímalo, jak má 
svůj zabavený majetek pro dluh dcery získat zpět, a proto kon-
taktovala OBČANSKOU PORADNU Slezské diakonie v Karviné. 

Sociální pracovnice poskytla paní Věře informace z  exekučního 
řádu, ve kterém je uvedeno, že ten, jemuž svědčí právo k věci, kte-
ré nepřipouští exekuci, může podat návrh na vyškrtnutí věci ze 
soupisu. Tento návrh může paní Věra podat do 30 dnů ode dne, 
kdy se o soupisu věcí dozvěděla, a to u exekutora, který její maje-
tek zabavil. Je vhodné, aby paní Věra přiložila k případnému návrhu 
také kopie důkazů o vlastnictví daného majetku (například účtenky, 
darovací smlouvy atd.). Opožděný návrh může exekutor ze zákona 
odmítnout. O návrhu na vyškrtnutí věci ze soupisu by měl exekutor 

rozhodnout do 15 dnů od jeho doručení. Pokud by se ná-
hodou stalo, že návrh paní Věry bude exekutorem zamít-
nut, tak má ještě případně možnost podat do 30 dnů od 
doručení rozhodnutí exekutora žalobu na vyloučení věci, 
kterou uplatní u exekučního soudu.

Paní Věra sociální pracovnici sdělila, že by návrh na vyškrtnutí věci 
ze soupisu ráda podala. Sociální pracovnice jí proto poskytla vzor 
návrhu na vyškrtnutí věci ze soupisu a pomohla jí is formulací jeho 
obsahu. Paní Věra si může naformulovaný návrh ještě upravit a poté 
jej spolu s kopiemi důkazů o vlastnictví daného majetku zaslat pří-
slušnému exekutorovi.

Bezplatného a anonymního odborného sociálního poradenství 
mohou občané Petrovic u Karviné využít v sídle OBČANSKÉ PORAD-
NY Karviná, na adrese V Aleji 435 v Karviné-Ráji, a to v pondělí od 
8:00-12:00 a od 13:00-16:00, v úterý od 8:00-12:00 a od 13:00-16:00, 
ve středu od 8:00-12:00 a od 13:00-16:00, ve čtvrtek od 8:00-12:00 
a v  pátek od 8:00-10:00. Občanskou poradnu lze navštívit osobně 
nebo kontaktovat telefonicky na čísle 734 645 272. 

Mgr. Lenka Zahrajová, DiS.,
sociální pracovnice OBČANSKÉ PORADNY Karviná 

Charita Český Těšín využila možnosti zapojit se do projektu inter-
netového portálu Givt.cz, který umožňuje přímou finanční podpo-
ru neziskových organizací. Prostřednictvím tohoto portálu můžete 
podpořit činnost organizace svými nákupy na internetu, a to zcela 
bez navýšení ceny samotného nákupu. Nakupujete-li on-line, může-
te přispět nákupem u svého oblíbeného e-shopu. Mezi registrovaný-
mi obchody je již řada známých e-shopů a slevových portálů.

„Posláním Charity Český Těšín je pomáhat lidem v hmotné, sociální a 
duševní tísni, a to zejména prostřednictvím realizace sociálních a soci-
álně-zdravotních služeb a preventivních služeb. Svou činnost realizuje 
v severovýchodní části Moravskoslezského kraje, na území Karvinska, 
Havířovska a Českotěšínska. Organizačně se dělí na 14 středisek, která 
zajišťují realizaci jednotlivých služeb,“ uvádí k činnosti organizace ře-
ditelka Charity Český Těšín Andrea Beličinová. Mezi zařízeními Cha-
rity Český Těšín se nachází domy a centra pro seniory, nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež, dům pro matky v tísni, pečovatelská, ošet-
řovatelská a asistenční služba, sociální rehabilitace, poradna, středis-
ko primární prevence, půjčovna pomůcek a charitní šatník. 

„V dnešní době je nakupování na internetu běžnou a oblíbenou zá-
ležitostí. Celý princip možnosti přispění na dobrou věc je zcela jedno-
duchý. Zdarma se zaregistrujete na stránkách Givt.cz a před samotným 
nákupem se přes tyto stránky přihlásíte. Po přihlášení už jen stačí vybrat 
e-shop, kde bude nákup proveden a v kolonce „přispívám na“ označit 
Charita Český Těšín,“ objasňuje princip celého projektu Jana Dybová, 
PR manažerka Charity Český Těšín. Po uskutečněném nákupu pak 
bude část peněz připsána na účet podpořené organizace, sám na-
kupující se už o nic nemusí starat, částku pošle sám e-shop. U jed-
notlivých e-shopů lze sledovat počet procent, které budou ze sumy 
nákupu odeslány. Givt.cz momentálně spolupracuje se 440 e-shopy, 
mezi které patří například Baťa, Invia, Tescoma, Parfums, Tchibo aj.,  
a také velké množství v současné době oblíbených slevových portá-
lů. „Samotné nakupování nestojí nic navíc, to znamená, že zboží je za-
koupeno za stejnou cenu. Jedinou podmínkou je, abyste nákup zahájili 
na givt.cz.  Jen pár kliknutími navíc tak můžete přispět na dobrou věc  
a podpořit nás v naší činnosti“.

Mgr. Jana Dybová, PR manažerka, Charita Český Těšín

ČINNOST CHARITY ČESKÝ TĚŠÍN LZE NYNÍ ZDARMA PODPOŘIT NAKUPOVÁNÍM  
NA INTERNETU

PROJEKT AKTIVNÍ SENIOR NA HRANICI 

Obec Petrovice u Karviné ve spolupráci s partnerskou obcí Zebrzydowice nabízí, v rámci 
projektu Aktivní senior na hranici, níže uvedené aktivity, které jsou určeny pro věkovou 
skupinu seniorů 50+. Počet míst v jednotlivých kurzech je omezen, tudíž je nutné se předem 
přihlásit. 

PC KURZ PRO SENIORY (15 osob z ČR)
V kurzech se naučíte nejen pracovat s internetem, vyhledávat informace, používat e-mail, 
vytvářet dokumenty či do nich vkládat obrázky, ale také jak si uložit fotografie z dovolené 
nebo si zálohovat svá data. Výuka bude probíhat v počítačové učebně základní školy 
Petrovice u Karviné, vždy v pondělí od 15:00 do 17:00 hodin a bude zahájena v září. Celkem 
proběhne osm lekcí (2 x měsíčně). Zájemci o kurz se mohou hlásit do 10. září 2016.  
 
AQUA AEROBIC V ZEBRZYDOWICÍCH (15 osob z ČR) 
Nenáročné cvičení pro seniory, které se uskuteční každé první pondělí v měsíci od 18,00 hod. 
Odvoz z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěn. První cvičení se uskuteční 5. 9. 2016. 
Zájemci o kurz se mohou hlásit do 31. srpna 2016. 
 

INTEGRAČNÍ SETKÁNÍ V ZEBRZYDOWICÍCH (15 osob z ČR) se uskuteční 2. 9. 2016 od 16,00 
hod. Doprava z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěna. Cílem setkání je poznání 
seniorů na obou stranách hranice, tematické besedy s pozvanými hosty. Zájemci se mohou 
hlásit do 31. srpna 2016. 
 
JEDNODENNÍ POZNÁVACÍ VÝLET DO PSZCZYNY (20 osob z ČR) se uskuteční 13. 9. 2016. 
Doprava z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěna. Zájemci se mohou hlásit do 
31. srpna 2016. 
 

SPOLEČNÉ TÁBOŘENÍ SENIORŮ A INTEGRAČNÍ SETKÁNÍ V ZEBRZYDOWICÍCH (25 osob z ČR) 
se uskuteční 21. 9. 2016. Doprava z Petrovic do Zebrzydowic a zpět bude zajištěna. Zájemci 
se mohou hlásit do 9. září 2016. 
 

SENIOŘI POZNÁVAJÍ PŘÍHRANIČÍ (30 osob z ČR) se uskuteční v říjnu 2016 (termín bude 
zájemcům upřesněn). Návštěva Informačního centra v Petrovicích, kostelů v Petrovicích a 
Zámku Fryštát v Karviné. . Doprava z Petrovic do Karviné a zpět bude zajištěna. Zájemci se 
mohou hlásit do 30. září 2016. 

 



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz14



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 15

IN
ZERCE

 

 



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz16

Petrovický zpravodaj - vydává obec Petrovice u Karviné. Periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6x ročně  
v Petrovicích u Karviné. Registrováno pod č. MK ČR E 12155 ze dne 14. 2. 1997. 

Příspěvky zasílejte na adresu Obecní úřad Petrovice u Karviné, č. p. 251, 735 72 Petrovice u Karviné, tel. 558 848 056, e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz. 
Mediální komise si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků. Toto číslo 3/2016 vychází 19. 8. 2016.

Tisk a sazba MORAVAPRESS s.r.o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava.
Uzávěrka příštího čísla 5/2016 bude 1. 10. 2016. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.

IN
ZERCE

Pozvánka na ŠLÁGR KONCERT

DUO ARAMIS + VESELÁ TROJKA
Místo konání: Dětmarovice, Dělnický dům

Datum konání: 22. 10. 2016  v  15,00 hod.
Vstupné 210,- Kč

Předprodej na telefonním čísle: 777 998 912

Krejčová – Pojízdné opravy oděvů 
Vyzvednu u Vás a zase dovezu opravené 

oděvy za ceny kamenného obchodu. 
Volejte kdykoliv 607 230 043. 

Dny svozu a rozvozu, 
Pondělí: 6 - 10 hod. nebo čtvrtek: 19 – 22 hod., 

na Vámi zvolenou hodinu.


